[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРУНЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
собрания граждан с. Новомихайловка

                                                                     от 11.04.2023 года
                                                                     с. Новомихайловка

Присутствовало 38чел.

Председатель собрания – Логинов А.Н. – глава администрации
секретарь                         - Цыпина Н.Ю. – специалист администрации

Приглашенные:
Грачев Владимир Петрович, заместитель главы администрации – начальник управления сельского хозяйства
Аникеев Максим Андреевич, депутат райсовета от избирательного округа № 6, директор ООО «Армада Агро»
Участковый уполномоченный полиции
Логинов Александр Николаевич, глава сельсовета
Жуков Н.С. , председатель Совета депутатов Бурунчинского сельсовета

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Отчет главы Бурунчинского сельсовета Логинова А.Н. о проделанной работе  за 2022 год.
2.  О проекте инициативное бюджетирование на 2024 год.
3. О ремонте дорог в 2023 году.
4. О благоустройстве и санитарной очистке территорий.
5. О противопожарной безопасности.
          6. О найме пастухов для индивидуального скота.
СЛУШАЛИ:
Демина С.А. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
Сегодня 11 апреля проводится  собрание граждан села Новомихайловка
 На собрании сегодня присутствуют:
Грачев Владимир Петрович, заместитель главы администрации – начальник управления сельского хозяйства
Логинов Александр Николаевич - глава сельсовета
Демина С.А. - депутат СД Бурунчинского сельсовета
- Для ведения собрания нам необходимо избрать председателя и секретаря собрания
- Предлагается избрать  председателем собрания Логинова Александра Николаевича
 секретарем  собрания Цыпину Наталью Юрьевну
Прошу голосовать:       За    38 человека
                                        Против нет
                                        Воздержался нет
Продолжаем работу.
Вашему вниманию предлагается следующая повестка дня.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет главы Бурунчинского сельсовета Логинова А.Н. о проделанной работе  за 2022 год.
2.  О проекте инициативное бюджетирование на 2024 год.
3. О ремонте дорог в 2023 году.
4. О благоустройстве и санитарной очистке территорий.
5. О противопожарной безопасности.
          6. О найме пастухов для индивидуального скота.
Какие будут предложения по повестке дня?
Кто за то, чтобы утвердить повестку дня.
Прошу голосовать:    За    38 человека
                                        Против нет
                                        Воздержался нет
Повестка дня принимается.
ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ПЕРВОГО ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
        В соответствии со 131- Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельсовета - глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации.
Главными задачами в работе администрации сельсовета остается исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и Уставом поселения.
Мы должны стремиться к улучшению условия жизни людей, повышать комфортность проживания на территории сельсовета. Именно на улучшение жизни людей ориентирована работа Бурунчинского сельского поселения.
Общая информация
В состав Бурунчинского сельского поселения входят 2 населенных пункта: село Бурунча – административный центр, село Новомихайловка.
На территории сельсовета расположены 275 хозяйств. В селе Бурунча числится 171 хозяйство, в селе Новомихайловка числится 104 хозяйства.
Численность постоянного населения в муниципальном образовании Бурунчинский сельсовет составляет 583 человек. Из них в селе Бурунча проживает 357 человек, в селе Новомихайловка проживает 223 человека.  За 2022год на территории Бурунчинского сельсовета родилось 2 детей, умерло 5 человек. Переехало из сельсовета в другие районы области 2 человека. Переселились в Бурунчинский сельсовет из других районов области так же 2 человека.

Обращения
За 2022 год в администрацию  по самым разнообразным вопросам обратилось 12  граждан. Основные из них это – вопросы благоустройства территории, очистка от снега  и ремонт дорог, ремонт уличного освещения, земельные и имущественные вопросы. Все обращения граждан были рассмотрены  и решались в основном положительно. Если решение каких-либо вопросов было не в компетенции администрации, то обратившимся гражданам Бурунчинского сельсовета давались разъяснения и рекомендации, чтобы каждому жителю помочь найти ответ на волнующие его темы.
Жителям Бурунчинского сельсовета в 2022 году было выдано 197 различных справок. В том числе 123 справки о зарегистрированных по месту жительства гражданах и о составе семьи, 45 справок на реализацию сельскохозяйственных животных.
   В рамках нормативной деятельности за отчетный период принято 66 постановлений главы администрации и 6 распоряжения по личному составу и основной деятельности.
Бюджет
За  2022      доходов поступило 5087334 рубля 89 копеек,
в том числе налоговые доходы составляют 1376084 рубля 89 копеек,
из них:
- налог на доходы с физ.лиц. - 240925 рублей 20 копеек,
- доходы от уплаты акцизов на ГСМ – 208994 рубля 92 копейки,
- земельный налог – 720565 рублей 60 копеек,
- налог на имущество с физ.лиц – 8372 рубля 33 копейки,
- доходы от сдачи в аренду – 69287 рублей 23 копейки,
- инициативные платежи – 87700 рублей 00 копеек,
 - налоги на совокупный доход – 40239 рублей 61копейка,
- безвозмездные поступления – 3711250 рублей 00 копеек.
Сельское хозяйство
Сельскохозяйственную деятельность на территории поселения осуществляют ИП КФХ Перевозников Ф.В. В землепользование передано 4604 га земли  сельскохозяйственного назначения. Все земли обрабатываются эффективно, земельный налог и арендная плата оплачивается. На территории сельсовета построен сельскохозяйственный молочный комплекс на  800 голов коров. В КФХ на постоянной основе работает около 70 жителей села.
Образование
Образование Бурунчинского поселения представлено Бурунчинской СОШ. В школе обучаются 35 ученика, работает 10 педагогических работников. Подвоз детей из села Новомихайловка осуществляется от остановочного места школьным автобусом. В настоящее время старостой села Новомихайловка поднят вопрос об оснащении места остановки автобуса остановочным пунктом. Администрация сельсовета взяла на контроль данный вопрос.
Детские сады в Бурунчинском сельсовете посещает 25 детей, работает 6 педагогических сотрудника.
Здравоохранение
В условиях эпидемии нововой короновирусной инфекции в ФАП Бурунчинского сельсовета активно проводится вакцинация и ревакцинация населения.
Торговля
В настоящее время на территории поселения работают 3 торговые точки в них есть все необходимое для жителей села. В ноябре 2022 года администрация проводила сравнительный анализ цен на продукты первой необходимости, а так же продукты, которые входят в основную потребительскую корзину. На такие продукты цены за год увеличились на 5-7%, что соответствует установленным нормам  повышения цен.
Культура, жизнедеятельность и благоустройство Бурунчинского сельсовета.

В нашем поселении работает один сельский дом культуры в селе Бурунча, две библиотеки. В клубе проводиться большая культурно-массовая работа. В условиях пандемии работниками культуры организовывались различные мероприятия посредством интернет-ресурсов, размещались в социальных сетях.
В 2022 году большое внимание уделялось вопросам благоустройства территории поселения и оздоровлению экологической обстановки.    Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Каждому человеку хочется жить в комфортных условиях, в чистоте.   Проводилась работа по наведению порядка на всей территории поселения. Весной и осень  проводились субботники в которых принимали участие работники учреждений. Традиционно два раза в год мы проводим субботники на кладбищах, и далеко не всегда население принимает участие, в основном один и тот же состав.
        В центре внимания администрации сельсовета находится работа постоянно действующих общественных комиссий при администрации сельсовета:
· Совет ветеранов (председатель Морсков А.В.)
· Общественный Совет по профилактике преступлений и правонарушений (председатель Логинов А.Н.)
· староста села Новомихайловка Воблый М.Г.
· Комиссия по делам несовершеннолетних (председатель Федько Е.В.).
· Женсовет (председатель Султангузина Н.Ф.  .)
1. Совет молодежи ( председатель Корнеенко Н.Н.)
1. Административная комиссиия (председатель Логинов А.Н.).
Заключение
В 2023 году планируется произвести ремонт дорог и детских площадок в с. Бурунча и в с. Новомихайловка.
Эти и другие поставленные задачи нам необходимо выполнять совместно.
Надеюсь, что взаимосвязь администрации сельсовета, Совета депутатов и всех жителей населенных пунктов будет еще теснее. Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Выражаю слова благодарности Совету депутатов, который не остается в стороне от наших проблем и оказывает всевозможную помощь. Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо и надеюсь на дальнейшую плодотворную, совместную работу.

СЛУШАЛИ:
Демина С.А.– депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Какие будут вопросы и предложения?
ВЫСТУПИЛИ:  Чубаров А.А. – житель села, водитель
- В селе Новомихайловка редко проводятся детские мероприятия в клубе. Работники клуба проводят их 1-2 раза в неделю. Библиотека работает по графику. Нареканий нет. Но хотелось бы и праздников для детей и творческих занятий.
Необходимо решить вопрос о скоплении мусора на выезде из села. Свалка открытая, мусор разносится по полям. Многие недобросовестные граждане мусор даже не довозят до свалки. Бросают у дороги.
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- глава администрации сельсовета.
- По мусорке мы подробнее поговорим в следующем нашем вопросе.
По детским мероприятиям обсудим и решим вопрос с культработниками.
РЕШИЛИ:
 1.  Отчет о работе администрации сельсовета принять к сведению.
2.  Рассмотреть вопрос о проведении детских мероприятий с заведующим клубом.
СЛУШАЛИ:
Демина С.А. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию первого вопроса.
Голосование: за                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет
ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ВТОРОГО ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!

Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О проекте инициативное бюджетирование на 2024 год. Какие есть предложения у жителей села?

ВЫСТУПИЛИ:
Цыпина О.П. - фельдшер
 - Необходимо построить вторую детскую площадку на другом конце села. Родители бояться отпускать детей играть на действующую детскую площадку, это очень далеко.
РЕШИЛИ: Собрать инициативную группу, для опроса граждан по       строительству детской площадки.
СЛУШАЛИ:
Демину С.А. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию третьего вопроса.

Голосование:  За                         38человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет

ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ТРЕТЬЕГО  ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О ремонте дорог в 2023 году. Многие жители села волнуются, что ремонт дорог не был выполнен в том году. Не израсходованные денежные средства будут перенесены на этот год. И дорога будет отремонтирована в 2023году.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Деммина С.А.– депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию четвертого вопроса.

Голосование:  За                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет
ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ЧЕТВЕРТОГО  ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
 - О благоустройстве и санитарной очистке территорий. Необходимо определиться с графиком проведения субботников в селе.
ВЫСТУПИЛИ:
Пешков Ю.Н. – житель села
- Каждый год, перед Пасхой жители села традиционны убирают свои приусадебные участки и придомовую территорию. Кроме этого необходимо провести уборку на кладбище, на детской площадки, на общественных территория. С середины апреля это делать уже можно. Давайте привлечем своих друзей и родственников, приезжающих из города. Многие имеют здесь дома, как дачи и приезжают в весенне-летний период. Или объявить сбор средств на очистку заросшей части кладбища для найма рабочих, если своими силами это сделать не возможно. Давайте работать и принимать решения сообща.
РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.
2. Привлечь всех граждан к уборке территорий села

СЛУШАЛИ:

Демина С.А. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию четвертого вопроса.

Голосование:  За                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет
ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ПЯТОГО ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О ПРОТИВОПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ВЫСТУПИЛИ:
Логинов А.Н.  - житель села Новомихайловка
- Надвигаются майские праздники . На отдых приезжают гости и открывают сезон шашлыков. Это связано с риском пожаров. Весной у нас дуют сильные ветра и это усугубляет пожарную опасность. Народ активно выезжает в лес на природу. Разводят костры. В прошлом году это привело к возникновению нескольких пожаров. В лесу трудно подъехать к очагу возгорания для тушения. Во избежание наказания и штрафов просим воздержаться от разжигания костров. Проработайте детей по данной теме.
РЕШИЛИ:   Информацию принять к сведению.
СЛУШАЛИ:

Демину С.А. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию пятого вопроса.

Голосование:  За                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет

ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ ШЕСТОГО ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О найме пастухов для индивидуального скота. Необходимо найти человека для выпаса скота жителей села Новомихайловка. Какие будут предложения?
ВЫСТУПИЛИ:
Пешкова Ю.И. – житель села Новомихайловка
- Желающих каждый год нет. На собрании граждан обычно ничего не решается. Ближе к маю все будет известно. Надо искать человека. Иначе будем пасти скот сами, по очереди.
Логинов Е.Н.  - житель села Новомихайловка
- Пасти скот самим не позволяет здоровье. Лучше нанять пастуха. Давайте определимся по сколько платить за голову. Предлагаю 1000 рублей. Дешевле уже никого не найти.
РЕШИЛИ:  1. Информацию принять к сведению.
                      2. Установить цену за выпас по 1000 рублей за голову.
СЛУШАЛИ:
Демина С.А.– депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию шестого вопроса.
Голосование:  За                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет
ПЕРЕХОДИМ К РАССМОТРЕНИЮ СЕДЬМОГО ВОПРОСА
СЛУШАЛИ:
Логинова А.Н.- главу администрации сельсовета.
Уважаемые  депутаты,  жители, участники  собрания, коллеги!
- О смене старосты села
ВЫСТУПИЛИ:
Воблый М.Г. – староста села
- В связи с отсутствием здоровья не могу выполнять возложенные полномочия.
Гражданкин А.М.   - житель села Новомихайловка
- Предлагаю выбрать Пешкова Ю.Н.  Других кандидатур нет.
РЕШИЛИ:  Выбрать Пешкова Ю.Н.
СЛУШАЛИ:
Демина С.В. – депутата СД Бурунчинского сельсовета
- Прошу голосовать по принятию шестого вопроса.
Голосование:  За                         38 человека
                         Против               нет
                         Воздержалось    нет
- Слово предоставляется Грачеву Владимиру Петровичу

СЛУШАЛИ:
Рассказал о жизни района. Призвал оказать посильную помощь участникам ВСУ. Поднял вопрос о противопожарном состоянии села, о санитарном состоянии . Призвал активно участвовать во всех социальных и общественных программах для развития сельских территорий.
 СЛУШАЛИ:
Демина С.А.– депутата СД Бурунчинского сельсовета.
- На этом собрание граждан считаю закрытым. Всем большое спасибо.

Председатель собрания                                                                А.Н. Логинов
Секретарь собрания                                                                      Н.Ю. Цыпина